ATA DA 23ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE1

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS (PPGCF) DA UNIVERSIDADE2

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI (UFSJ), CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU3

(CCO). Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 13h30min,4

iniciou-se a 23ª Reunião extraordinária do Colegiado virtualmente, via sistema Google5

meet. A reunião foi presidida pelo coordenador do Programa Prof. Renê Oliveira do6

Couto e teve como presenças: Prof. Whocely Victor de Castro, Profª. Adriana Soares de7

Souza, Profª. Danyelle Romana Alves Rios, Profª. Priscila Totarelli Monteforte e a8

discente Rúbia Bellard e Silva. Fazendo-se cumprir a seguinte pauta: 1. Proposta de9

fusão do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas com o Programa de10

Pós-Graduação em Ciências da Saúde. Sobre o ponto de pauta: O Prof. Renê11

contextualizou o início das discussões sobre a proposta de fusão e fez uma12

apresentação com pontos a serem observados e que subsidiam a proposta de fusão dos13

Programas. Foi colocada também para conhecimento dos presentes a Portaria14

atualizada que trata sobre a fusão de Programas no âmbito nacional, portaria Nº15

201/2022/CAPES. Após a apresentação, o Prof. Renê abriu a proposta para discussão16

dos presentes. Após a discussão o Colegiado, apresentou-se unanimemente favorável à17

proposta de fusão dos Programas. Como encaminhamento dessa reunião, decidiu-se18

pelo agendamento de uma reunião com o Colegiado do Programa de Pós-graduação19

em Ciências da Saúde para tratar sobre a proposta de fusão dos Programas. Nada mais20

havendo a declarar, a reunião foi encerrada às 14h30min. A presente ata que depois de21

lida, se aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, 07 de fevereiro de 2023.22

Prof. Renê Oliveira do Couto, Prof. Whocely Victor de Castro, Profª. Adriana Soares de23

Souza, Profª. Danyelle Romana Alves Rios, Profª. Priscila Totarelli Monteforte, discente24

Rúbia Bellard e Silva.25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 1/2023 - PPGCF (13.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 11:45 )
ADRIANA CRISTINA SOARES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1741307

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 11:34 )
DANYELLE ROMANA ALVES RIOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1581667

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 14:31 )
PRISCILA TOTARELLI MONTEFORTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCNAT (12.12)

Matrícula: 2144084

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 11:43 )
RENE OLIVEIRA DO COUTO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGCF (13.07)

Matrícula: 1150851

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 11:55 )
WHOCELY VICTOR DE CASTRO

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

PPGCF (13.07)

Matrícula: 1300132

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 20:24 )
RÚBIA BELLARD E SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2022101907

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 1 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA

 e o código de verificação: 27/03/2023 682c283389

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf